
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

2 Δημοσίευση της υπ’ αρ. 267/2021 απόφασης του 
Δ.Σ. της ΔΕΥΑΜΒ, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ 
αρ. 264/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Βόλου περί «Τροποποίησης της 
με αριθμό 218/2020 απόφασης του Δ.Σ. της ΔΕΥ-
ΑΜΒ, περί Συγκρότησης μη αμειβόμενης επιτρο-
πής κρίσης και λήψης αποφάσεων επί αιτημάτων 
καταναλωτών - πελατών της ΔΕΥΑΜΒ».

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 263680/6-7-2021 
(Β΄ 3100) απόφασης καθιέρωσης με αμοιβή υπε-
ρωριακής εργασίας, εργασία κατά τις Κυριακές 
και Εξαιρέσιμες ημέρες, εργασία κατά τις νυχτε-
ρινές ώρες των εργάσιμων, Κυριακών και εξαιρέ-
σιμων ημερών για το Β΄ εξάμηνο του έτους 2021 
οκτώ (8) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
της Π.Ε. Λάρισας [για τον Διευθυντή και επτά (7) 
υπαλλήλων του Τμήματος Εμπορίου].

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./188/17610 (1)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

Ο ΥΠΟΥΡΓOΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 

Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019 - 2022 και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 105), όπως ισχύουν, την παρ. 21 του 
άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 (Α΄ 54) και  τις παρ. 2 
και 3 του άρθρου 10 και του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 
(Α΄ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄  119), το 
π.δ. 84/2019 με θέμα «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικητι-
κών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123), και το π.δ. 2/2021 με 
θέμα «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1.3.2011 
(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ. ΕΓΚΡ./123/8461/
15.5.2019 απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 του άρ-
θρου 2 της υπ’ αρ. 33/2006 Π.Υ.Σ. για την έγκριση της 
κίνησης διαδικασιών πλήρωσης πεντακοσίων (500) κε-
νών οργανικών θέσεων μελών Δ.Ε.Π. στα Α.Ε.Ι. για το 
ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 (Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων).

5. Το υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.11/646/33153/23.10.2020 
έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών.

6. Το υπό στοιχεία Φ/112031/Ζ2/10.9.2021 έγγραφο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

7. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δι-
καίου αορίστου χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 
2 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6).

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή τριών (3) ατόμων ως μέλη Δ.Ε.Π., ως 
εξής:

ένα (1) άτομο ως μέλος Δ.Ε.Π., στο Πανεπιστήμιο Δυ-
τικής Μακεδονίας, 

ένα (1) άτομο ως μέλος Δ.Ε.Π., στο Πανεπιστήμιο Δυ-
τικής Αττικής,

ένα (1) άτομο ως μέλος Δ.Ε.Π., στο Διεθνές Πανεπιστή-
μιο της Ελλάδος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2021 

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4567

60633

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.05 18:07:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60634 Τεύχος B’ 4567/02.10.2021

Αριθμ. 196480 (2)

Δημοσίευση της υπ’ αρ. 267/2021 απόφασης του 
Δ.Σ. της ΔΕΥΑΜΒ, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ 
αρ. 264/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Βόλου περί «Τροποποίησης της 
με αριθμό 218/2020 απόφασης του Δ.Σ. της ΔΕΥ-
ΑΜΒ, περί Συγκρότησης μη αμειβόμενης επιτρο-
πής κρίσης και λήψης αποφάσεων επί αιτημάτων 
καταναλωτών - πελατών της ΔΕΥΑΜΒ».

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδος» (Α΄ 231).

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 5 «Αρμοδιότη-
τες Διοικητικού Συμβουλίου και Προέδρου αυτού» του 
ν. 1069/1980 «Περί κινήτρων για την ίδρυσιν Επιχειρή-
σεων Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 257 του ν. 3463/2006 «Κώ-
δικας Δήμων και Κοινοτήτων» (Α΄ 114).

5. Τις διατάξεις του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της ΔΕΥΑΜΒ (Β΄ 1539/2013).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για τη Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005 - Α΄ 98), σχετικά με τον έλεγχο δαπανών 
που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέ-
τρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

9. Την υπ’ αρ. 92801/31.12.2020 απόφαση του ΥΠ.ΕΣ.  
«Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγ-
γέλου από τα καθήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμός 
ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

10. Την υπ’ αρ. 106078/14.7.2020 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (ΑΔΑ:Ω6ΕΤΟΡ10-7ΓΧ).

11. Την υπ’ αρ. 264/2021 (ΑΔΑ:ΨΔΟ8Ω96-Μ59) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με 
θέμα «Έγκριση της υπ’ αριθμ. 267/2021 απόφασης του 
Δ.Σ. της ΔΕΥΑΜΒ σχετικά με την “Τροποποίηση της με 
αριθμό 218/2020 απόφασης του Δ.Σ. της ΔΕΥΑΜΒ, περί 
Συγκρότησης μη αμειβόμενης επιτροπής κρίσης και λή-
ψης αποφάσεων επί αιτημάτων καταναλωτών - πελατών 
της ΔΕΥΑΜΒ’’», αποφασίζουμε:

Τη δημοσίευση της υπ’ αρ. 267/2021 απόφασης του 
Δ.Σ. της ΔΕΥΑΜΒ με την οποία τροποποιείται η υπ’ αρ. 
218/2020 (Β΄ 3273, ΑΔΑ:Ω6ΕΤΟΡ10-7ΓΧ) απόφαση του 
Δ.Σ. της ΔΕΥΑΜΒ, και συγκροτείται η μη αμειβόμενη 
επιτροπή κρίσης και λήψης αποφάσεων επί αιτημάτων 

καταναλωτών - πελατών της ΔΕΥΑΜΒ και καθορίζονται 
οι αρμοδιότητες αυτής, ως εξής:

Η τροποποίησης της συγκρότησης της μη αμειβόμε-
νης Επιτροπής κρίσης και λήψης αποφάσεων επί αιτημά-
των καταναλωτών - πελατών της ΔΕΥΑΜΒ, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 1069/1980, 
έχει ως εξής:

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
• ΤΟΡΗΣ Γεώργιος του Αθανασίου, ΠΡΟΕΔΡΟΣ του Δ.Σ. 

της ΔΕΥΑΜΒ, ΠΡΟΕΔΡΟΣ της επιτροπής
• ΔΑΣΚΑΛΟΠΟΥΛΟΣ Ζαφείριος του Ιωάννη, ΑΝΤΙΠΡΟ-

ΕΔΡΟΣ του Δ.Σ της ΔΕΥΑΜΒ, ΜΕΛΟΣ της επιτροπής
• ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ Μιλτιάδης του Κων/νου, ΑΝΑΠΛΗΡΩ-

ΜΑΤΙΚΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ, ΜΕΛΟΣ της επι-
τροπής

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
• Ο ΤΟΡΗΣ Γεώργιος από τον ΤΣΙΧΛΑ Γεώργιο του Παύ-

λου
• Ο ΔΑΣΚΑΛΟΠΟΥΛΟΣ Ζαφείριος από την ΜΠΟΝΤΟΥ - 

ΤΟΚΑΛΗ Γεωργία του Νικολάου
• Ο ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ Μιλτιάδης από την ΧΑΛΑΡΗ Σοφία 

του Μιχαήλ
3. Η επιτροπή θα επιλαμβάνεται σε αιτήσεις καταναλω-

τών - πελατών της ΔΕΥΑΜΒ και θα λαμβάνει αποφάσεις 
στα παρακάτω θέματα, μετά από εισήγηση της αρμόδιας 
οργανικής μονάδας και ειδικότερα:

1. Απαλλαγή ή μείωση - ρύθμιση τελών υπερκατανά-
λωσης νερού και διόρθωση λογαριασμών.

2. Απαλλαγή ή μείωση τόκων - ρύθμιση από οφειλές 
τελών Ύδρευσης - Αποχέτευσης και Άρδευσης.

3. Απαλλαγή ή μείωση - ρύθμιση από καταβολή χρη-
ματικών οφειλών από λογαριασμούς Ύδρευσης - Απο-
χέτευσης και Άρδευσης παλαιών τριμήνων και κατάτα-
ξη σε ειδικό μειωμένο τιμολόγιο για ειδικές κατηγορίες 
καταναλωτών.

4. Απαλλαγή από καταβολή παγίων τελών Ύδρευσης - 
Αποχέτευσης και Άρδευσης.

5. Απαλλαγή ή μείωση - ρύθμιση από καταβολή ποσών 
που αφορούν πρόστιμα από αυθαίρετη χρήση των δι-
κτύων Ύδρευσης - Αποχέτευσης και Άρδευσης.

6. Απαλλαγή ή μείωση - ρύθμιση από οφειλές λόγω 
αποκαταστάσεων ιδιωτικών βλαβών των δικτύων 
Ύδρευσης - Αποχέτευσης και Άρδευσης.

7. Απαλλαγή ή μείωση - ρύθμιση οφειλών από μετα-
τόπιση παλαιών ιδιωτικών παροχών Ύδρευσης - Αποχέ-
τευσης και Άρδευσης που διέρχονται από ξένα οικόπεδα.

8. Έγκριση ή μη χορήγησης αδειών Ύδρευσης - Απο-
χέτευσης, εκτός οικισμών.

Η θητεία της ως άνω συσταθείσας επιτροπής ακολου-
θεί τη θητεία του παρόντος Διοικητικού Συμβουλίου της 
Επιχείρησης.

Από το έργο της Επιτροπής δεν προκαλείται δαπάνη.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Βόλος, 23 Σεπτεμβρίου 2021 

Ο Ασκών Καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60635Τεύχος B’ 4567/02.10.2021

Αριθμ. 363835 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 263680/6-7-2021 
(Β΄ 3100) απόφασης καθιέρωσης με αμοιβή υπε-
ρωριακής εργασίας, εργασία κατά τις Κυριακές 
και Εξαιρέσιμες ημέρες, εργασία κατά τις νυχτε-
ρινές ώρες των εργάσιμων, Κυριακών και εξαιρέ-
σιμων ημερών για το Β΄ εξάμηνο του έτους 2021 
οκτώ (8) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
της Π.Ε. Λάρισας [για τον Διευθυντή και επτά (7) 
υπαλλήλων του Τμήματος Εμπορίου].

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 17 του τομέα Δ «Απασχόλησης - Εμπορίου 

Τουρισμού» της παρ. ΙΙ του άρθρου 186 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α΄ 87).

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας» (Α΄ 222), άρθρο 12 όπως τροποποιήθηκε - 
επικαιροποιήθηκε με την απόφαση του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
υπ’ αρ. 15840/156612/2018 (Β΄ 4788) και ισχύει.

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 διαταγή 
του Υπουργείου Οικονομικών (Γενικό Λογιστήριο του 
Κράτους), με την οποία παρέχονται οδηγίες για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 
(Α΄ 176).

5. Την υπ’ αρ. 2042/18063-15.2.2019 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Περί καθορισμού ωραρίου 
εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας».

6. Την παρ. 3γ του άρθρου 15 του ν. 2592/1998.
7. Την αναγκαιότητα διενέργειας Αγορανομικών και 

Ποιοτικών ελέγχων καθ’ όλο το 24ωρο των επιχειρήσεων 
και των υπαίθριων εμπόρων για την προστασία των κα-
ταναλωτών και κατά τις νυχτερινές ώρες των εργάσιμων, 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών.

8. Το γεγονός, ότι κατά το Β΄ εξάμηνο του έτους 2021 
από το προσωπικό που υπηρετεί, οκτώ (8) υπάλληλοι, 

απαιτείται να εργάζονται υπερωριακά για κάλυψη επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών από ώρες 15:00 έως 
22:00, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ο καθένας, κατά 
τις νυχτερινές ώρες από 22:00 έως 06:00, μέχρι ενενήντα 
έξι (96) ώρες και Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών από 
06:00 έως 06:00 (ξημέρωμα επομένης) μέχρι ενενήντα 
έξι (96) ο καθένας, κατά περίπτωση.

9. Την υπ’ αρ. 239661-18.6.2021 βεβαίωση ύπαρξης 

πιστώσεων υπερωριακής εργασίας Β΄ εξαμήνου 2021 

της Διεύθυνσης Οικονομικού Περιφέρειας Θεσσαλίας, 

αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 263680/6-7-2021 απόφαση 

Περιφερειάρχη Θεσσαλίας (Β΄ 3100) περί καθιέρωσης 

υπερωριακής εργασίας, ως προς την παρ. Β αυτής, ως 

εξής:

Β) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή εργασία κατά 

τις απογευματινές και νυχτερινές ώρες των εργασίμων 

ημερών καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες, λόγω κάλυψης των αυξημένων υπηρεσιακών 

αναγκών και υποχρεώσεών μας καθ’ όλη τη διάρκεια του 

24ώρου για το Β΄ εξάμηνο του έτους 2021 και μέχρι 2.496 

ώρες συνολικά για οκτώ (8) υπαλλήλους της Διεύθυνσης 

Ανάπτυξης Π.Ε. Λάρισας, ως κατωτέρω:

1. ΚΑΕ 0511 - Απογευματινή εργασία από 15:00 μ.μ. 

έως 22:00 μ.μ.: 

Οκτώ (8) υπάλληλοι με εκατόν είκοσι (120) ώρες 

8Χ120= 960 ώρες.

2. ΚΑΕ 0512 - Νυχτερινή καθημερινή εργασία Δευτέρα 

έως Παρασκευή και ώρες 22:00 μ.μ έως 06:00 π.μ.:

Οκτώ (8) υπάλληλοι με ενενήντα έξι (96) ώρες

8Χ96= 768 ώρες.

3. ΚΑΕ 0512 - Εργασία κατά τις Κυριακές, Αργίες και 

Εξαιρέσιμες ημέρες από Σάββατο 06:00 π.μ. έως Κυριακή 

06:00 π.μ. (ξημέρωμα Δευτέρας) ή ξημέρωμα επομένης 

(όταν πρόκειται για αργία):

Οκτώ (8) υπάλληλοι με ενενήντα έξι (96) ώρες

8Χ96= 768 ώρες.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 20 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60636 Τεύχος B’ 4567/02.10.2021

*02045670210210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


